

Antonia Bolesław
22-400 Zamosć ul. Ciępa 6/47. ARCHIWUM WSCHODNIE

Zamosć 22. 03. 1993r.

Szanownemu Panu Danusiu S.?

II/1108

W odpowiedzi na pismo pani pod moim adresem, a spragnie
opisaniem przeżyciem działalności, na Włocławku w czasie najazdu
wojsk ~~Sf~~ sowieckich, oraz Bytkowskich, jak również działalność
ukraińskich nacjonalistów, czyli bandy UPA na tym terenie.

Otuz po wkroczeniu armii Radzieckiej, w 1939, ja zostałem ^{emobilizowany}
na wojnę z Niemcami, przez 509 P. w Berlinie 27. dywizja Grenadier
Frapelle. Gdzie brałem udział w wojnie obronnej. Po ciężkich walkach
z niemiecką armią, wojska polskie wycofywały się a kierunkiem na wschód
ostatni nasz bój z Niemcami był w okolicy Usitługu rzeki Białej.
Po całonocnym boju w nocy niemiecy się wycofali, około godziny 4,
wojska sowieckie nas otoczyli i rozbili dużo żołnierzy przeważnie
oficerów aresztowali i wywieźli na Sybir, reszte wojska wypuścili;
Ja i z innymi 2-3 kolegami poszliśmy w stronę swojej, gdzie byłem z żoną
i dziećmi 3 dzieci, starsi 2 lat Anielka 6 latki, i Mieczysław 8 lat, których to
we wrześniu 1943r. Ukraińcy wraz z moją żoną Koralia pomordowali,
oraz wiele rodzin polskich we wsi Kolonia Michałówka granica -
Kupieców, pow. Konek. To są osoby pomordowane, 1. Mieczysław z żoną
i dwójka dzieci, Grabijes Franciszek z żoną, 1. dorocha-ciotka, Jacyk Stanisław
z żoną i synkiem, Chrockowski Franciszek z żoną i synem, Gardus Bronisław
z żoną i 2 dziećmi, Augustyniak Bronisław z żoną i córką zamężną i
Kwiatkowski Jan z żoną i dzieckiem, oraz Fescie ~~z~~ Sekaluk z żoną.
Wolter Antoni z żoną, Walter Bolesław z synem, Proietkowski Andrzej -
z żoną i dwójka dzieci. Kuzie Bronisław z żoną i 2-je dzieci, oraz dwie
rodziny z tejże Michałowski których nazwiska nie pamiętam, gdyż są około
80-te z bliższej, pomiędzy Zamościem. Jestnażre czuje się jeszcze
zostaniem 27. wrotyńskiej Dywizji 27. i jednostce Strubiesców.

2 w której to dywizji Sturymu i Wolaytem z niemieckim okupantem
Babierimem, oraz z bandami UPA, od 5 czerwca 1943 r. w
miejscowości Zasmynki por. Horel. 1944. artyleria zasmynacka
gdzie były w pierwszym zęście zamigrane Samobrona porucznik
odziałów ^{zaskonny} utworzona została 27 motyńska Dywizja DPK, w roku 1944.
Kiedy oddziały naszej dywizji zostały zorganizowane, w kompanie i
bataliony wyrosłyśmy, po wkręceniu armii radzieckiej w rejon
Kowla, nasza 27 Dywizja została zadaniem przeprowadzenia ^{zaskonny} ataku
i uderzenie na Niemców, oraz z armii radzieckiej, kiedy rajskie
radzieckie zostały przez Niemców rozbite i wycofały się 25 kilometrów na
zachód, naszą dywizję Niemcy obłąkali, gdzie emuśm zostało się
wycofać do lasów musorkich, gdzie odbiliśmy ataki Niemców,
następnie przerwaliśmy linie niemieckie i wyszliśmy z okupacji
na lasach Szerekich, gdzie po kilku bitwach z Niemcami, przeprowadziliśmy
się przez bag, w kierunku Lublina, i dotarliśmy do lasów panczewskich
parę dni mieliśmy postój, a następnie z branka i marsze ubezpieczony
w kierunku Lubartowa, gdzie zetknęliśmy się z oddziałami niemieckimi,
natężnie bitwę rozgromiliśmy Niemców, i wywołaliśmy Lubartów
od Niemców, gdzie ludność Lubartowa z placem wzięta nas
kniatami itp. je dągał, pełny szereż kniatów, jako d-ca plutonu
Szereżant psyod Ubik, z moją d-co batalionu Kapitanu psyod Szuby,
i Szereż. Następnie uderzyliśmy na pociąg emuśm z zachodu,
do Lublina Niemców, oraz spręż wojenny, pociąg się zatrzymał.
Niemców my dużo rozbiti reszta uciekała w lasy.

My po tych potyczkach i walkach, zorganizowaliśmy wypracunek
Następnie po długiej naradzie wypracunek naszych dowódców
pomocnik z zęstem obłąkani przez siebie i broń mierzynowe armii
radzieckiej, zęstem w ośrodkach wyszkolenia z armii poręczym nas ołowidy i
zjęliśmy broń w kilka Szereżowa. I tam my się rozeszli Karady w smym
Kierunki

3)

Po wkroczeniu armji radzieckiej na teren Wołynia, bardzo ciężki się ukraińcy, Polacy natomiast padli jak strzały, gdyś byli prześladowani na każdym kroku przez Sowietów, oraz Ukraińców. Zaczęli się wysiedlenia, podejrzanych na wyszłych stonoziskach państwowych oraz bogatych robotników, a było tak że moi podjechał samochodem, do poszegulnej rednicy, dał 15 minut na wybieranie się, i pojechali z całą rodziną do Strahangielkce. Tak było z osadnikami wojennymi z 1918r. we wsi Kurgow, Gmina Kupiszów, pow. Kowel.

It było tych osadników około 24 rodzin, samochody w mojej podjechał pod miastkę, i 15 minut na zebranie się, i wyjazd do woj. (Sybir.) Reszta miastka została pusta, tylko ukraińcy zabrali ich majątek. Bardzo ciężko było żyć Polakom, na krosach wschodnich za Sowietów, gdyś trzeba było dać dla armji radzieckiej, zboże, żytnie, kartofle, kapustę, buraki, marchew, i t.p. Każdemu gospodarzowi musiał się wyrobić z należnego mu produktów przez portalki, i poszegulne gospodarstwo musieli po 15 razy i więcej zamieść do punktu w Kupiszowie, w tym składowali te produkty, i zboże na ziemi, tylko w blandegami pszykryli i tak serato, osz porosto, zaszeleniwo, i pegniwo, taku to była ich gospodarka. Tak również raz w tygodniu, a często i dwa razy w tygodniu, chłopci posiadające konie, czy koniu musieli jechać do lasu około 30 kilometrów zabierać kloce, nie mniej jak półfermetra na konia i zwrócić pod wielką bóg, na budowę bunkrów. Gdyś spodiewali się wojny z Niemcami tak mas wykończyli że niechciało się żyć. Kiedy armia niemiecka uderzyła na Związek Radziecki, to z temi bunkrami co budowali przez prawie Złota, w przeciągu nie całej poł godziny zostały tylko ślady i żaty, a Sowiety uciekali, po zbiorach, ogrodach i t.p. laso, i w parsiakach, (buty) trudno się było wypędzić przed tą gwałtowną siarancie. Polacy podrytkowo trochę odlegli, It Ukraińcy straseni witali Niemców

4) i zaczęli się do wszelkich Sturb-pomysłowych, a wyciekach, milicji i t.p. Tak że nam Polakom, niedługo się ze strony niemieckiej polepszyło, Gólski Ukraińcy z Niemcami się zjednocyli a kerdelem pozyskali. I takie było przez parę lat, Kiedy Ukraińcy wycofali się z wojny z Niemcami się wypance, postanowili; Niemcom pomagać, bo im obiecał utworzyć Samodzielne Ukrainę, Zwęzła się dla Polskiej ludności jeszcze gorzej okupacja, Gólski Ukraińska milicja w spulchnie z Niemcami nie Polaków napadać, rabować zboże żywność i t.p. Ukraincy organizują bandy UPA. do walki z Polakami, I takie ich było hasło jeżeli kochasz budżet nie naszej Ziemi to Ukrainy może nie być, Dowódcy Ukrainy, jak Bandera i Bulba z Niemcami się dogadali, Wzajemnie etym zaczęli poużytkowo wytapywać, Polaków, których uważali że mogą im przeszkadzać, i w ten sposób dużo ucieczonych Polaków wytapali i wydali Niemcom, a te stworili w głąb żyzny. I w tej chwili maj 1943 r. zaczęli się polscy organizować, i tworzyć samoobrony, oraz poszczególne oddziały placówki, na naszym terenie założyliśmy placówkę Samoobrony w Zosmykach koło Korta. Kilka razy ukraińcy napadali na Zosmyki, Badermle, Lubiatyn ale zawsze zostali pokonani. przez nasze oddziały, samoobrony, poszczególne i poszczególne placówek, oddziałów zorganizowali naszy wyśni oficerowie 27 wotynity Dżaryje Guchoty AK, gdzie walczylismy na terenie Wotynia a se po Lublin, odstrębowa gdzie zostalimay rozbijeni przez armie Radzieckie. Skolon zdobywalimay od Niemców poużytkowo za żywność, mleko, masło, żywność, Polscy kolejarze z Niemcami się dogadali, a pułkowi zdobywalimay w walkach z Niemcami, i bandami UPA. przez napady. Młone dowódcy byli: Gutkornik Oliva, Gutkornik Kowal. Major Pręgotka, Kapitan Gardo, Kapitan Struby i wiele dowódców poszczególnych oddziałów. a było ich ponad 10. Tak że może na by było pisać bez końca. po tym przedys, że już koniec to może barzgronie, Chciałbym tylko was prosić o większe zaangażowanie się nami, a postawić armii, oraz odnowienie żebyśmy mieli pamiętkę, a ludziom przypominało się naszych walk, a w naszym muzeum i na namienionym. Zpomoczenie Sierant Zbik. elca plutonu 27 Dyw. Gólskiej AK.